У К А З

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об утверждении положения о проведении ежегодного краевого
конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края»

В целях поощрения промышленных предприятий Алтайского края,
достигших наилучших значений показателей деятельности и
осуществляющих внедрение передовых методов управления производством и
современных технологий, а также популяризации указанных достижений
п о с т а н о в л я ю :

1 Утвердить положение о проведении ежегодного краевого конкурса
«Лучшее промышленное предприятие Алтайского края» (приложение).

2. Признать утратившим силу указ Губернатора Алтайского края от
14.04.2014 № 36 «О проведении ежегодного краевого конкурса «Лучшее
промышленное предприятие Алтайского края».

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
9 апреля 2018 года
№47

А. Б. Карл и н

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 09.04. 2018 № 47

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное

предприятие Алтайского края»

1. Общие положения

1.1. Положение о ежегодном краевом конкурсе «Лучшее
промышленное предприятие Алтайского края» (далее - «конкурс») содержит
порядок и условия проведения конкурса, определения его победителей.

1.2. Расходы, связанные с организационными мероприятиями по
награждению победителей конкурса, осуществляются за счет средств
краевого бюджета.

2. Цель и задачи проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится ежегодно (по итогам прошедшего года) с
целью повышения эффективности деятельности промышленных
предприятий края.

2.2. Задачами конкурса являются:
выявление лучших промышленных предприятий края по итогам года;
популяризация достижений предприятий-победителей;
распространение опыта эффективной деятельности в сфере

промышленности;
привлечение внимания инвесторов к предприятиям края.

3. Организатор конкурса

Организатором конкурса является управление Алтайского края по
промышленности и энергетике.

4. Участники конкурса

4.1. Участниками конкурса могут быть зарегистрированные на
территории края промышленные предприятия всех форм собственности, в
том числе государственные и муниципальные, осуществляющие
производственную деятельность на территории края, а также предприятия с
иностранными инвестициями, отвечающие следующим требованиям:

рентабельная работа в течение прошедшего (отчетного) и
предшествующего ему годов;

отсутствие фактов зарегистрированных несчастных случаев на
производстве со смертельным исходом по вине работодателя в течение
отчетного и предшествующего ему годов;

отсутствие просроченной задолженности по заработной плате на
момент подачи заявки на участие в конкурсе и задолженности по налогам,
сборам или иным обязательным платежам в краевой бюджет;

уменьшение численности персонала путем сокращения в отчетном году
не более чем на 10% от общей численности работающих.

4.2. Отбор предприятий для участия в конкурсе осуществляется по
принципу их разделения на группы по видам основной экономической
деятельности согласно Общероссийскому классификатору видов
экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). Этот же принцип
сохраняется и при подведении итогов.

Таблица 1
Разделение участников конкурса на группы

№
п/п

1

1

1.1

2

2.1

2.2

2.3

Наименование вида экономической
деятельности

2

Добыча полезных ископаемых

добыча угля;
добыча металлических руд

Обрабатывающие производства, в том числе

производство текстильных изделий;
производство одежды;
производство кожи и изделий из кожи
производство кокса и нефтепродуктов;
производство химических веществ и
химических продуктов;
производство лекарственных средств и
материалов, применяемых в медицинских
целях;
производство резиновых и пластмассовых
изделий;
производство прочей неметаллической
минеральной продукции

производство металлургическое;
производство готовых металлических
изделий, кроме машин и оборудования;
производство компьютеров, электронных и
оптических изделий;
производство электрического оборудования;

Обозначение раздела
вида экономической
деятельности, класса

3

В

05;
07
С

13;
14;
15
19;

20;

21;

22;

23
24;

25;

26;

27

1

2.4

3

3.1

2
производство машин и оборудования, не
включенных в другие группировки;
производство автотранспортных средств,
прицепов и полуприцепов;
производство прочих транспортных средств и
оборудования

производство мебели

Обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха
обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха

3

28;

29;

30

31

D

35

В отдельную группу вне зависимости от основного вида
экономической деятельности выделяются предприятия, ставшие в отчетном и
предшествующем ему годах исполнителями или соисполнителями
государственного оборонного заказа.

4.3. По каждой группе определяются два победителя в соответствии с
делением группы на основании среднесписочной численности работников на
две подгруппы - до 250 человек и свыше 250 человек.

4.4. Показатели деятельности предприятия, учитываемые при
определении победителей конкурса, указаны в п. 8.1 настоящего положения.

5. Порядок деятельности конкурсной комиссии

5.1. Определение победителей конкурса осуществляется конкурсной
комиссией ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное
предприятие Алтайского края» (далее - «комиссия»).

5.2. Состав комиссии утверждается распоряжением Губернатора
Алтайского края.

5.3. Порядок работы комиссии:
комиссия самостоятельно организует свою работу;
заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

половина ее членов;
решения комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании, в случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего;

решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим и секретарем.

5.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляет управление Алтайского края по промышленности и энергетике.

6. Порядок проведения конкурса

6.1. Прием заявок и прилагаемых к ним документов, проверку

соответствия представленной информации данным официальной отчетности
предприятия осуществляет управление Алтайского края по промышленности
и энергетике.

6.2. Форма заявки на участие в конкурсе, перечень документов,
прилагаемых к ней, а также условия их оформления утверждаются приказом
управления Алтайского края по промышленности и энергетике.

6.3. Конкурс проводится в следующие сроки:
до 28 февраля текущего года управление Алтайского края по

промышленности и энергетике через средства массовой информации
объявляет о приеме заявок на участие в конкурсе. Срок приема заявок - до
30 мая текущего года;

до 15 июня текущего года управление Алтайского края по
промышленности и энергетике проводит проверку правильности, полноты и
достоверности заполнения полученных от предприятий документов;

до 30 июня текущего года комиссия определяет список победителей и
утверждает его на заседании по подведению итогов конкурса.

7. Отказ в допуске к участию в конкурсе

7.1. Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются
предоставление заявки на участие в конкурсе позже окончания срока приема
заявок, а также установление факта предоставления сведений, содержащих
неполную или недостоверную информацию.

7.2. Решение о недопуске предприятия к участию в конкурсе
принимается управлением Алтайского края по промышленности и
энергетике в течение 15 дней со дня предоставления заявки и документов.
О принятом решении предприятие уведомляется в трехдневный срок.

8. Методика определения победителей конкурса

8.1. Определение победителей конкурса осуществляется в соответствии
со схемой расчета, представленной в таблице 2:

Таблица 2
Показатели деятельности

1
Темп изменения объема
производства, %

Доля экспортируемой продукции,
%

Формула расчета

2
отношение объема производства в
отчетном году к объему производства в
предшествующему году (в
сопоставимых ценах)
отношение объема экспортируемой
продукции к общему объему
производимой продукции в отчетном
году

1
Рост уровня платежей в бюджет, %

Темп изменения
производительности труда
промышленно-производственного
персонала, %

Рентабельность производства, %

Среднемесячная заработная плата,
руб.

Прирост высокопроизводительных
рабочих мест, %

Доля инвестиций в основной
капитал,%

Удельный вес производства вновь
освоенной или модернизи-
рованной за последние 2 года
продукции в общем объеме
производства за отчетный год, %
Статус социально ответственного
или социально ориентированного
работодателя Алтайского края
Участие предприятия в
региональных или муниципальных
проектах

2
отношение суммы платежей в бюджет в
отчетном году к сумме платежей в
бюджет в предшествующем году
отношение уровня производительности
труда в отчетном году к уровню
производительности труда в
предшествующем году

отношение прибыли от реализации
продукции к ее себестоимости в
отчетном году
отношение годового фонда заработной
платы к среднесписочной численности
промышленно-производственного
персонала в отчетном году
отношение разницы численности
высокопроизводительных рабочих мест
в отчетном и предшествующем году к
численности предшествующего года
отношение объема инвестиций в
основной капитал к среднегодовой
стоимости основных фондов
отношение объема производства новых
(модернизированных) видов продукции
к общему объему производства в
отчетном году

в отчетном году:
наличие - 0 баллов;
отсутствие - 1 балл
в отчетном году:
наличие - 0 баллов;
отсутствие - 1 балл

8.2. После расчета указанных показателей происходит ранжирование
участников конкурса по каждому показателю: чем меньше его значение, тем
более высокое место занимает участник. За первое место участнику конкурса
присваивается 1 балл, за второе 2 балла и т.д., за последнее место
присваивается количество баллов, соответствующее общему количеству
участников в данной подгруппе.

8.3. Затем рассчитывается сумма баллов каждого участника конкурса
по всем показателям.

8.4. Победителем признается участник конкурса, набравший

наименьшую сумму баллов в своей подгруппе. В случае равенства баллов
победителем признается участник конкурса, набравший наименьшее
количество баллов по показателю «Производительность труда».

9. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

9.1. Подведение итогов конкурса осуществляется в срок до 20 июля
текущего года и оформляется распоряжением Губернатора Алтайского края,
которое публикуется в средствах массовой информации.

9.2. Для поощрения победителей конкурса «Лучшее промышленное
предприятие Алтайского края» учреждается 14 призовых мест с вручением
Дипломов Губернатора Алтайского края.

9.3. Вручение Диплома Губернатора Алтайского края осуществляется в
трудовых коллективах предприятия - победителя конкурса в торжественной
обстановке Губернатором Алтайского края либо одним из заместителей
Председателя Правительства Алтайского края, а также другими лицами по
поручению Губернатора Алтайского края либо заместителя Председателя
Правительства Алтайского края.